
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,406 18,551 1,855

2.교직원 복지 및 역량강화 18,915 17,060 1,855

2.교직원복지 10,735 8,880 1,855

2.[초]교직원맞춤형복지비 2,125 0 2,125

1.맞춤형복지비 2,125 0 2,125
(성립전)(목)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,062,500원*2명 =
2,125,000

3.[초]교직원 특근매식비 210 480 -270

1.교직원복지비 210 480 -270 특근매식비 : -9,000원*3회*10월 = -270,000

2.학생복지/교육격차 해소 571,323 580,385 -9,062

1.급식 관리 376,600 384,120 -7,520

1.학교급식운영 376,600 384,120 -7,520

1.[초]조리원인건비 11,074 6,684 4,390

2.기간제근로자인건비 10,214 5,954 4,260 (성립전)대체인력인건비 : 433,250원*4명= 1,733,000

(성립전)대체인력인건비 : 555,810원*3명= 1,668,000

(성립전)대체인력인건비 : 859,000원*1명= 859,000

3.교직원복지비 635 505 130 (성립전)폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

2.[초]급식재료구입비 316,148 308,758 7,390

1.급식용식재료비 316,148 308,758 7,390
식품비 : 4,890,000원+2,500,000원(과일) 

=
7,390,000

3.[초]우유급식비 7,955 18,080 -10,125

1.우유급식비 7,955 18,080 -10,125
(수)급식용우유대금 : -10,125,000원*1회 

=
-10,125,000

4.[초]급식운영비 37,217 45,888 -8,671

1.일반수용비 24,391 33,062 -8,671
급식소모품구입등 : -4,890,000원

-3,781,000(수) =
-8,671,000

5.[초]급식기구확충비 996 1,500 -504

1.비품구입비 996 1,500 -504 급식용기구확충비 : -504,000원*1회 = -504,000

8.[초]K-Fruit Day운영비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
(목)국내산 과일 구입 : -2,500,000원*1회

 =
-2,500,000

(성립전)(목)국내산 과일 구입 : 250,000

원*10회 =
2,500,000

2.보건관리 38,348 39,618 -1,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,026 17,026 0
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2.[초]학생건강검사 5,742 6,062 -320

1.학생복지비 5,742 6,062 -320 건강검사(1,4학년) : -100,000원*4회 = -400,000

구강검사(1,4학년제외) : 10,000원*8명 = 80,000

3.[초]보건실운영 6,139 5,519 620

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진 : -50,000원*2회 = -100,000

2.학생복지비 6,139 5,419 720 감영병예방물품구입 : 240,000원*3회 = 720,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,130 1,140 -10
(목)흡연예방교육강사비 : -10,000원*1회 

=
-10,000

2.교육운영비 170 160 10 (목)교육활동자료구입 : 10,000원*1회 = 10,000

5.[초]보건교육 3,745 4,045 -300

1.운영수당 3,195 3,195 0 성폭력예방교육비 : 70,000원*1회 = 70,000

교직원심폐소생술연수비 : -70,000원*1회 

=
-70,000

3.비품구입비 0 300 -300 보건실기구확충비 : -150,000원*2회 = -300,000

2.학교환경위생관리 21,322 22,592 -1,270

2.[초]공기질측정 880 1,400 -520

1.일반수용비 880 1,400 -520 공기질측정검사수수료 : -520,000원*1회 = -520,000

3.[초]방역관리 750 1,500 -750

1.일반수용비 750 1,500 -750 방역소독비 : -150,000원*5회 = -750,000

4.학생복지 137,475 137,747 -272

1.교육복지우선 69,200 69,200 0

1.[초]학생파악 3,017 3,100 -83

1.교육운영비 3,017 3,100 -83 가정방문 물품구입 : -20,750원*4회 = -83,000

2.[초]맞춤형지원 25,493 24,990 503

2.교육운영비 22,253 21,750 503 검사 및 운영비 : -400,000원*1명 = -400,000

사제동행운영비 : 30,000원*3명*3회 = 270,000

가족지원운영비 : -16,400원*10명 = -164,000

맞춤형지원운영(재료,간식,체험비) : 

79,700원*10명 =
797,000

3.[초]환경조성 5,280 5,380 -100

김선영 2024년 12월 16일 12시 24분 57초 2 전북특별자치도교육청 김제동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 70 480 -410 위기학급 강사비 : -41,000원*10명 = -410,000

2.교육운영비 5,210 4,900 310  위기학급운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

이벤트 운영비 : 41,000원*10명 = 410,000

4.[초]교육복지운영지원 3,410 3,730 -320

1.공무직인건비 480 600 -120
교육복지사 초과근무수당 : -60,000원*2회

 =
-120,000

3.여비 420 700 -280 관내외출장여비 : -20,000원*14회 = -280,000

4.교육운영비 525 380 145 교직원연수 운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

복지실운영물품구입 : 49,000원*5종 = 245,000

6.비품구입비 935 1,000 -65 복지실비품구입 : -65,000원*1종 = -65,000

5.[초]학생맞춤교직원역량강화 3,325 3,000 325

1.운영수당 610 500 110 (목)연수강사비 : 110,000원*1회 = 110,000

2.교육운영비 1,715 1,500 215 (목)연수활동재료비 : 215,000원*1회 = 215,000

6.[초]학생맞춤통합지원팀운영

비
3,792 3,800 -8

1.교육운영비 2,792 2,800 -8 (목)홍보자료제작비 : -8,000원*1회 = -8,000

7.[초]학생맞춤지원비 14,882 15,200 -318

1.교육운영비 14,882 15,200 -318
(목)학생파악학교적응활동비 : -390,000원

*1회 =
-390,000

(목)학급지원프로그램비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

(목)교육과정활동지원비 : -2,400,000원*1

회 =
-2,400,000

(목)학생맞춤프로그램비 : 3,997,000원*1

회 =
3,997,000

(목)학교급 연계 맞춤프로그램운영비 : 

-725,000원*1회 =
-725,000

(목)학생 생활지원 : -500,000원*1회 = -500,000

8.[초]연구학교교육공동체 역량

강화
1,475 1,750 -275

1.운영수당 500 750 -250 (목)학부모 연수비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.목적사업업무추진비 975 1,000 -25
(목)교직원 워크숍 및 협의회비 : -25,000

원*1회 =
-25,000

9.[초]연구학교교육활동운영 8,526 8,250 276

1.교육운영비 8,526 8,250 276 (목)교육자료 구입 : -75,000원*1회 = -75,000

(목)학급지원프로그램 : -300,000원*1회 = -300,000

(목)맞춤형 프로그램지원비 : 936,000원*1

회 =
936,000
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(목)자료제작 및 인쇄비 : -285,000원*1회

 =
-285,000

2.학생복지운영 68,275 68,547 -272

1.[초]졸업앨범제작 6,448 6,720 -272

2.교육운영비 6,238 6,510 -272 (수)졸업앨범제작 : -4,476,000원*1회 = -4,476,000

(성립전)(목)졸업앨범비지원 : 67,800원

*62명+400원 =
4,204,000

2.[초]학생교과서구입 61,827 61,827 0

1.교육운영비 53,680 61,827 -8,147 (경)학생교과서구입 : -8,147,000원*1회 = -8,147,000

2.도서구입비 8,147 0 8,147
교사 및 학생용 도서 구입 : 8,147,000원

*1회 =
8,147,000

3.기본적 교육활동 235,332 256,614 -21,282

1.교과 활동 155,258 159,889 -4,631

1.교과활동지원 88,325 90,525 -2,200

2.[초]보결수업관리 5,100 7,000 -1,900

1.기타수당 5,100 7,000 -1,900 보결수당 : -20,000원*95시간 = -1,900,000

4.[초]교육과정운영 800 1,100 -300

1.교육운영비 800 1,100 -300 교육용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.과학 교과활동 6,540 8,250 -1,710

1.[초]교과운영 540 1,000 -460

1.비품구입비 540 1,000 -460 실험기구구입비 : -460,000원*1종 = -460,000

3.[초]과학발명품경진대회 지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
과학발명품경진대회 지원 : -200,000원*1

회 =
-200,000

4.[초]실과교과운영 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050 실과교과운영비 : -150,000원*7학급 = -1,050,000

3.체육 교과활동 6,299 6,300 -1

1.[초]교과운영 5,299 5,300 -1

2.교육운영비 4,599 4,600 -1 교육용품 : 47,000원*1개 = 47,000

교외대회 참가학생 유니폼비 : -48,000원

*1명 =
-48,000

5.선택 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0
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1.운영수당 0 500 -500 (경)강사비 : -500,000원*1명 = -500,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500 (경)운영물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

6.특수교육교과활동 11,411 11,117 294

1.[초]교과운영 8,050 8,200 -150

1.교육운영비 7,166 6,800 366
교육용품 및 환경정리용품 : 405,000원*1

회 =
405,000

교내외 체험학습 경비지원 : -39,000원*1

회 =
-39,000

2.도서구입비 884 1,400 -516 특수학급도서구입 : -516,000원*1회 = -516,000

2.[초]학습준비물지원 1,970 2,000 -30

1.학습준비물 1,970 2,000 -30 학습준비물 구입 : -30,000원*1종 = -30,000

3.[초]특수교육지도사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180 연장근로수당 : 90,000원*1명*2회 = 180,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 1,211 917 294

1.교육운영비 1,211 917 294
(성립전)(목)특수교육대상자통학비 : 

2,940원*10일*5명*2회 =
294,000

7.유치원 교과활동 38,783 39,797 -1,014

1.[유]교과운영 7,212 8,499 -1,287

1.기타수당 2,850 3,900 -1,050 보결수당 : -15,000원*70시간 = -1,050,000

2.운영수당 100 200 -100 컨설팅수당 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교육운영비 4,262 4,399 -137 유아 간식비 : -4,000원 = -4,000

유아체험비 : -70,000원*1회 = -70,000

학부모 교육 및 연수 : -63,000원*1회 = -63,000

3.[유]각종행사운영 3,233 3,400 -167

1.교육운영비 2,733 2,900 -167 졸업및수료앨범 : -167,000원*1권 = -167,000

4.[유]현장체험학습활동 6,640 8,193 -1,553

1.교육운영비 6,640 8,193 -1,553 차량임차료 : -232,750원*4회 = -931,000

체험비 및 입장료 : -171,500원*2회 = -343,000

식비 : -139,500원*2회 = -279,000

5.[유]유아학비교육과정 8,755 5,305 3,450

1.교육운영비 8,755 5,305 3,450
(목)교재교구구입 및 행사 : 168,000원*10

회 =
1,680,000
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(성립전)(목)교재교구구입 및 행사 : 

138,000원*25종 =
3,450,000

(목)급.간식비 : -2,500원*672식 = -1,680,000

7.[유]특수학급 교재교구구입 2,370 2,500 -130

1.교육운영비 2,370 2,500 -130
교육용품 및 교재교구  : -13,000원*10종 

=
-130,000

8.[유]특수학급 운영 173 1,500 -1,327

1.교육운영비 173 1,500 -1,327 특수학급 간식비 : -44,100원*10주 = -441,000

장애공감 및 장애이해교육 활동비 : 

-88,600원*10회 =
-886,000

9.[유]유.초연계 이음학기 6,600 6,600 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0
(목)교재교구 및 행사용품 구입 : -80,000

원*1종 =
-80,000

(목)차량임차료 : 80,000원*1회 = 80,000

2.창의적 체험활동 80,074 96,725 -16,651

1.자율활동 29,679 32,245 -2,566

3.[초]과학경연대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450
과학탐구대회출전경비 : -50,000원*3종*3

종목 =
-450,000

4.[초]체육대회 3,413 5,465 -2,052

1.교육운영비 3,413 5,465 -2,052 교외 대회 출전경비 : -878,000원*1회 = -878,000

학급별 체육대회운영비 : -409,000원*1회 

=
-409,000

생존수영중식비 : -765,000원*1회 = -765,000

5.[초]창의융합 3,936 4,000 -64

1.교육운영비 3,936 4,000 -64 학년별탐구재료구입 : -64,000원*1회 = -64,000

2.현장체험학습활동 37,074 51,100 -14,026

1.[초]수학여행 19,334 21,200 -1,866

1.여비 734 600 134 인솔자여비 : 134,000원*1회 = 134,000

2.교육운영비 18,600 20,600 -2,000 차량임차료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.[초]현장학습 17,740 29,900 -12,160

1.교육운영비 17,740 29,900 -12,160
(수)입장료 등 기타경비 : -2,238,400원*5

개학년 =
-11,192,000

(수)차량임차료 : -380,000원*2대 = -760,000

학생체험교실 급식비 지원금 : -56,000원

*2개학급 =
-112,000
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인솔자입장료 : -6,000원*16명 = -96,000

3.동아리활동 10,841 10,900 -59

1.[초]동아리활동 6,241 6,300 -59

1.학생복지비 6,241 6,300 -59
학생동아리운영물품구입 : -59,000원*1회 

=
-59,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 (목)운영물품구입 : 660,000원*1회 = 660,000

(목)대회참가경비 : -660,000원*1회 = -660,000

4.진로활동 2,480 2,480 0

1.[초]진로체험활동 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0 진로검사 : -40,000원*1회 = -40,000

진로체험 : 40,000원*1회 = 40,000

4.선택적 교육활동 510,017 490,174 19,843

1.방과후학교 운영 477,029 457,186 19,843

1.방과후학교운영 346,883 358,750 -11,867

1.[초]특기적성교육 83,000 98,000 -15,000

1.일반수용비 3,998 4,520 -522 (경)소모품구입 : 59,500원*2종*2회 = 238,000

(경)시설사용료 : -380,000원*2개월 = -760,000

2.운영수당 31,160 39,400 -8,240
(수)특기적성강사비 : -5,000,000원*2개월

 =
-10,000,000

(경)강사비 : 880,000원*2개월 = 1,760,000

4.교육운영비 14,180 20,280 -6,100
(수)방과후재료구입비 : -2,500,000원*2개

월 =
-5,000,000

(경)교재교구비 : -100,000원*1종 = -100,000

(경)방과후수강료 : -500,000원*2개월 = -1,000,000

6.목적사업업무추진비 562 700 -138 (경)협의회비 : -138,000원*1회 = -138,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학

교 운영
13,533 10,400 3,133

1.교육운영비 13,533 10,400 3,133
(성립전)(목)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 156,650원*10명*2개월 =
3,133,000

8.[초]방과후교실 환경개선사업

비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,780 2,700 80 (목)방과후교실 공사 : 80,000원*1종 = 80,000

2.비품구입비 17,220 17,300 -80
(목)방과후교실 환경개선물품 : -80,000원

*1종 =
-80,000
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2.돌봄교실운영 47,324 44,226 3,098

1.[초]돌봄교실운영 46,324 43,226 3,098

1.기간제근로자인건비 2,760 700 2,060
(성립전)(목)돌봄대체인건비 : 985,000원

*2명 =
1,970,000

(목)돌봄대체인건비 : 90,000원*1명 = 90,000

2.운영수당 10,360 10,500 -140
(목)프로그램강사비 : -35,000원*2명*2시

간 =
-140,000

3.교육운영비 30,539 29,276 1,263 (목)교육용품구입 : 67,500원*2종 = 135,000

(성립전)(목)돌봄교실간식비 : 2,000원*40

명*101.07일 =
8,086,000

(수)여름·겨울방학중 급(중)식비 : 

-6,958,000원*1회 =
-6,958,000

4.비품구입비 2,665 2,750 -85
(목)정보화기기및비품구입 : -85,000원*1

종 =
-85,000

3.유치원방과후과정운영 82,822 54,210 28,612

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
64,459 37,897 26,562

1.기간제교원인건비 58,537 33,360 25,177 (성립전)인건비 : 14,485,740원*1명 = 14,486,000

(성립전)인건비(특수) : 6,392,570원*1명 

=
6,393,000

(성립전)맞춤형복지비및건강검진비(특수)

 : 110,000원*1명 =
110,000

(성립전)맞춤형복지비및건강검진비(특수)

 : 1,020,000원*1명 =
1,020,000

(성립전)맞춤형복지비 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,100,000원*1명 

=
1,100,000

(성립전)퇴직적립금(특수) : 1,917,430원

*1명 =
1,918,000

3.기간제교원법정부담금 3,985 2,600 1,385 (성립전)4대보험 : 1,080,360원*1명 = 1,081,000

4대보험 : -1,081,000원*1명 = -1,081,000

4대보험(특수) : 1,081,000원*1명 = 1,081,000

(성립전)4대보험(특수) : 303,820원*1명 = 304,000

3.[유]유아학비방과후과정 5,503 4,153 1,350

2.교육운영비 4,453 3,103 1,350 (성립전)(목)급.간식비 : 2,000원*399식 = 798,000

(목)급.간식비 : -5,000원*145식 = -725,000

(목)교재교구구입 및 행사 : 145,000원*5

회 =
725,000

(성립전)(목)교재교구구입 및 행사 : 

55,200원*10종 =
552,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개

선 지원
2,800 2,100 700
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1.교육운영비 2,800 2,100 700 (경)유아혼합급식비 : 7,000원*100식 = 700,000

3.기타 선택적 교육활동 9,400 9,400 0

1.다문화교육운영 9,400 9,400 0

2.[초]다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,280 3,680 -400 (목)강사비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 3,720 3,320 400 (목)재료구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

5.교육활동 지원 216,080 205,638 10,442

1.교무업무 운영 16,604 16,978 -374

1.교무학사운영 16,604 16,978 -374

2.[초]교무학사운영 1,648 1,990 -342

1.일반수용비 1,358 1,700 -342
교육과정및현장자료제작 : -342,000원*1회

 =
-342,000

4.[초]교육과정운영 2,468 2,500 -32

1.일반수용비 1,168 1,200 -32
전문적학습공동체행사운영비 : -32,000원

*1회 =
-32,000

2.생활지도운영 38,716 36,050 2,666

2.학교폭력예방 28,980 24,080 4,900

3.[초]학교폭력예방교육 18,000 13,100 4,900

1.운영수당 12,612 8,100 4,512
(성립전)(목)수업경감 강사비 : 32,000원

*141시간 =
4,512,000

3.기간제근로자법정부담금 388 0 388
(성립전)(목)고용산재보험 기관부담금 : 

38,800원*10개월 =
388,000

3.학생안전교육 1,936 4,170 -2,234

1.[초]안전교육 1,936 4,170 -2,234

1.교육운영비 1,936 4,170 -2,234 체험비 : -534,000원*1회 = -534,000

버스임차료  : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

3.학습지원실 운영 30,610 22,460 8,150

1.방송실운영 0 1,300 -1,300

1.[초]방송장비구입 0 700 -700

1.비품구입비 0 700 -700
방송장비 구입(마이크등) : -700,000원*1

회 =
-700,000

2.[초]방송실운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 방송장비 수리 : -300,000원*2회 = -600,000
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2.정보화실운영 30,610 21,160 9,450

1.[초]학교정보화지원 30,610 21,160 9,450

3.비품구입비 14,900 5,450 9,450 정보화기기 구입 : 1,050,000원*9대 = 9,450,000

6.학교 일반운영 281,323 258,410 22,913

1.학교기관 운영 115,940 97,222 18,718

1.부서기본운영 39,822 36,774 3,048

1.[초]교장실운영 8,422 8,374 48

2.직책급업무수행경비 3,672 3,624 48 직책급업무추진비 : 4,000원*12월 = 48,000

2.[초]행정실운영 11,300 11,800 -500

3.여비 1,900 2,400 -500 관내외출장여비 : -25,000원*5명*4회 = -500,000

3.[초]교무부운영 20,100 16,600 3,500

2.여비 18,100 14,600 3,500 관내외출장여비 : 35,000원*20명*5회 = 3,500,000

2.병설유치원기본운영 33,446 25,082 8,364

2.[유]유치원 시설장비유지 10,397 8,146 2,251

1.일반수용비 10,397 8,146 2,251 소규모수선비 : 562,750원*4회 = 2,251,000

3.[유]유치원운영 19,668 13,405 6,263

1.기간제교원인건비 5,175 2,700 2,475
(성립전)(목)돌봄인건비 : 22,500원*110일

 =
2,475,000

2.기간제근로자인건비 0 100 -100
특수교육지도사 연장근로수당 : -100,000

원*1명 =
-100,000

3.일반수용비 5,093 4,130 963 환경및위생소모품 : -99,400원*5종 = -497,000

하모니자원봉사자운영수당 : 58,400원*25

회 =
1,460,000

4.여비 2,600 3,100 -500 관내외출장여비 : -25,000원*2명*10회 = -500,000

5.교육운영비 4,025 1,900 2,125
(성립전)(목)돌봄간식비 : 50,000원*22.5

일 =
1,125,000

(성립전)(목)돌봄교육물품비 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

7.비품구입비 2,300 1,000 1,300 pc 구입 등 비품 : 325,000원*4종 = 1,300,000

4.[유]자율연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 교직원 연수 경비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.행정지원인력운용 42,672 35,366 7,306

1.[초]사회복무요원인건비 42,672 35,366 7,306
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1.기간제근로자인건비 42,672 35,366 7,306 (성립전)인건비 : 2,891,000원*2명= 5,782,000

(성립전)중식비 : 427,000원*2명= 854,000

(성립전)교통비 : 25,500원*2명= 51,000

(성립전)피복비 : 309,500원*2명= 619,000

2.시설 장비 유지 161,783 157,588 4,195

1.학교시설장비유지 161,783 157,588 4,195

2.[초]시설관리용역 15,108 16,380 -1,272

1.일반수용비 15,108 16,380 -1,272 소방시설관리용역비 : -120,000원*1회 = -120,000

어린이놀이시설유지보수용역비 : -192,000

원*1회 =
-192,000

3종시설물 정기안전점검비 : -600,000원*1

회 =
-600,000

무인기계경비용역비 : -360,000원*1회 = -360,000

3.[초]시설일반관리 76,380 70,913 5,467

2.일반수용비 66,373 61,508 4,865 시설소모품구입비 : -63,500원*10종 = -635,000

수목(전지)및화단관리 : -2,500,000원*1회

 =
-2,500,000

실내청소용역 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

3.비품구입비 8,402 7,800 602 비품구입비 : 602,000원*1종 = 602,000

7.학교 재무활동 693 693 0

세출합계 1,835,174 1,810,465 24,709

김선영 2024년 12월 16일 12시 24분 57초 11 전북특별자치도교육청 김제동초등학교


